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Madarakkal 
társalgó diákok 

Assisi Szent Ferenc állító-
lag a madarakkal társalgott. 
Két szegedi gimnazista — 
ugyanígy tett, bizonyítható-
an, valóságosan. Történt pe-
dig a dolog a kővetkezőkép-
pen: a Középiskolai Mate-
matikai Lapok fizikai rovata 
évente pályázatot hirdet. A 
cél: valamilyen kutatási 
eredményt érjenek el a pá-
lyázók vagy valamiféle ú j 
eszközt állítsanak elő. Sar-

séges, amely egy pontba, fó-
kuszba gyűjti a hangokat. 
Egy lencsét készítettünk, 
hanglencsének neveztük el. 
Bergmann-csövekből áll, 
amelyek árnyékolnak, az esz-
köz végébe mikrofont épí-
tettünk. így a hangok úgy 
irányítódnak egy pontba, 
hogy mindennél (a parabola-

deti madárhangkutatásaik-
nak? 

— Jól tud juk: nem befe-
jezett, lezárt munka a mi-
énk. Egyféle problémafelve-
tés inkább, továbbgondolan-
dó, további kutatást igénylő 
első lépés csupán. Tudomá-
sunk szerint Magyarországon 
így még senki sem foglalko-

tükörnél is!) jobban kiszű- z o t t madárhangvizsgálattal, a 
rődnek a mellékzajok. Film-
re játszottuk ezután a hang 

nyai Zoltán és Albert And- elektronsugarának képét, így 
rás, a Radnóti gimnázium 
IV/D osztályának két tanuló-
ja gondolt egy nagyot — és 
elküldte dolgozatát a pályá-
zatra. 

— Néhány madárfa j hang-
jának fizikai elemzése volt 
pályamunkánk címe — 
mondják, majd elém teszik 
a Középiskolai Matematikai 
Lapok szerkesztőségének le-
velét, mely közli velük, hogy 
dolgozatukkal első díjat 
nyertek, s április 7-én ve-
hetik át a 4 ezer forintos ju-
talmat Budapesten. 

— Miért éppen a madár-
hangokat választották? 

— Évek óta tagja vagyok 

mutattuk meg, hogyan képes 
Imitálni egyik madár a má-
sik hangját. Az énekes nádi 
poszáta például a fürjet , a 
sárgarigót, a cinegét utánoz-
za. A madaraknak ugyanis 
két gégefőjük van, így képe-
sek erre. Szépen mutatta ezt 
is az oszcilloszkóp, akárcsak 
azt, hogyan és mennyire más 
az utánzott hang, mint az 
eredeti. 

— Mennyi ideig dolgoztak 
és hol? 

— Több mint egy évig, 
főleg a sándorfalvi erdőben 
és környékén, ez a terület 
Andrásnak a madártani 

a madártani egyesületnek — egyesületben is kutatási te-
válaszol Albert András. — 
Mindkettőnket nagyon érde-
kel a biofizika, mint sajátos egynéhány napot töltöttünk 

repe volt — magyarázza Sar-
nyai Zoltán — Nyolcvan-

határtudomány. Abból a 
tényből indultunk ki, hogy az 
oszcillószkóp mutat ja a 
hanghullámokat: frekvenciát, 
amplitúdót, periódusidőt. A 
madárhangokat viszont igen 
nehéz magnóra fölvenni, fő-
leg a .különféle mellékzöre-
jek és a mozgás miatt. Ügy-
nevezett parabolatükör szük-

a szabadban, a feldolgozás 
utána következett. Jóformán 
éjjel-nappal. Az idei téli szü-
net végére készültünk el. 
Nem volt könnyű dolog. A 
tudományos stílust meg kel-
lett tanulni. Akárcsak a tu-
dományos gondolkodást. 

— A feltalálók szerint mi 
a jelentősége különös, ere-

hangokat többnyire lekot-
tázzák. A hanglencse pedig, 
ha nem tévedünk, eddig itt-
hon nem létezett. Talán si-
került hozzájárulnunk ahhoz, 
hogy többet tudhassunk meg 
ezután a madarak életéről. 

— A szép siker, a feltű-
nést keltő elismerés után 
nyilván mindketten tudomá-
nyos pályán szándékoznak 
továbbtanulni. 

— Én a Juhász Gyula Ta-
nárképző Főiskola biológia— 
technika szakára készülök — 
mondja Albert András. — 
Zoli a SZOTE-ra megy, az 
általános orvosi karra, kuta-
tónak. Legjobban mindket-
tőnket a technika és a fizi-
ka különböző biológiai vizs-
gálatokban történő alkalma-
zása érdekel.' 

Sarnyai Zoltán és Altér t 
András néhány nap múlva 
átveszi a díjat Budapesten. 
Iskolájukban már Igazgatói 
dicséretet kaptak nem min-
dennapi tudományos teljesít-
ményükért. S erősen gyanít-
ható: a fenti elismerések 
egyáltalán nem az utolsók 
Assisi Szent Ferenc kései, 
tudós utódainak. 

D. L. 

zzon 
a 

Fölújitják a baiástyai művelődési házat 

A „tündéri realizmus" mestere 
Életműve nem tesz kl sok sötét világa. A magyar Tír. Elvisszük a mezőt illa-

könyvtárnyi irodalmat, ösz- próza számára ő fedezte fel tozni, és én föléföstöm az 
szes müvei egy vaskosabb ezt a „külvárosi sivatagot", eget szép szavakka l . . . maid 
kötetben elférnének. A 75 ahogy a költészetben József nagyot lélegzik tőle az asz-
eve született Gellérl Andor Attila. JÓI ismerte ezt a vi- szony!" 
Endrét mégis a modern ma- lágot, maga is a lét szélére Kosztolányi Dezső — Igen 
gyar novella egyik mestere- szorult emberek életét élte. találóan — „tündéri realiz-
ként tar t ja számon az iroda- A gimnázium és az ipari is- musnak" nevezte Gelléri sa 
lomtörténet. Írói sikerekben kola elvégzése után - ön- j á t o s alkotómódszerét. Kari 
korán része volt, tizenhét életrajzi vallomása szerint dos László pedig így fej ' i 
éves korában közölte első — 24 éves koráig volt már m e ( ? ennek titkát- Azt a 
novelláját Mikes Lajos az géplakatos, pénzszekrénv- pillanatot hajszolja 'izgatot-
Est című lapban. nyugodt készítő, kelmefestő, gyári t a n é s m ű v é s z e r ő i minden 
alkotói munkára azonban rajzoló, ügynök, atléta, hl- megfeszítésével mikor figu-
sohasem volt módja a meg- vatalnok. gyermeknevelő, r ? i i b a n e r a ngt ' a1an sáre-n 
élhetés gondjai miatt. Hú- munkanélküli. berekben, kigyullad az égi 
nyatott sorsa megakadályoz- Gelléri Andor Endre no- származás re j tümes -fénye 
ta az általa annyit tervezett vellái a részletekig menően mikor hirtelen e»y különös 
nagyregény megírásában; hiteles képet festenek a két 
egy kisregény vagy inkább világháború közti külváros 
novellaciklus (Nagymosoda), szorongató világáról de nem 
egy töredékes önéletrajzi ragadnak bele a naturalista 
regény (Egy önérzet törté- ábrázolás szürkeségébe. A 
nete) és két kötetben össze- legegyszerűbb, hétköznapi 
gyűjtött novellái alkotját történetekben ls felragyog 

Szokatlanul hosszú Ideje ki-ki szakmája szerint vál-
laljon munkát. Első ráné-
zésre ez a megoldás a leg-
egyszerűbb, hiszen nem kell 
munkásokat szállítani vagy 
elszállásolni, ellenőrzéskor 
sincs útiköltség. Volt azon-
ban olyan akadály, amire az 
elején nem figyeltek még. 
Tavaly rendeletbéli bekezdé-
sek szabályozták, mennyi 
munkát végezhet közületnek 
a maszek. Ha betelt a keret, 
hiába volt befejezetlen a 
munka, félbe kellett hagynia. 
Igaz, ebben az évben már 
nincsenek hasonló gondok, 
de van más. Régóta az ész-
szerűség diktálja, milyen 
munka után mit szabad csi-
nálni, nehogy előbb készül-
jön el a tető, mint a fal. 
Ha az egyik mester kihagy 
pár napot akármi miatt — 
akár betegség is közbejöhet 
—, várnia kell a másiknak. 
Persze nem vár, hanem el-
vállal egy másik házat. 
Amíg az föl nem épül, nem 
jön vissza, tehát a többi 
mester se tud dolgozni, ki-
töltik ők is a hézagot vala-
mivel. Ilven bajok a leg-
nagyszerűbb szervezés mel-
lett is előadódhatnak, műve-
zető legyen a talpán, aki 
érdekeket és időpontokat 
egyaránt tud egyeztetni. 

Tornyosultak az akadályok, 
besegített a termelőszövetke-
zet építőbrigádja, de annak 

szemvillanással, egy meg-
hökkentő gesztussal — isten 
tudja mivel — önmagukon 
túl mutatnak, és azonkívül, 
hogy vannak, jelentenek is 
valamit." 

életművét — fénye mégsem valami költői fény, a legel- ,,, ? e ' I t l L , ^ I I L r 
fakul az idővel — Y. -?t „ v l d alkoto pályája traged-.a-különböző esetebb figurában is ott él a 
válogatásokban közreadott jobbra, szebbre hivatott em-
novellái ma is népszerűek, ber. Geiléri írói ábrázolás-
egy különös, utánozhatatlan módjának legsajátosabb vo-
irói világ élményét nyúj t ják nása ez a kettősség: egy-
az olvasóknak. részt a nyers, illúziótlan va-

Novellálnak alakjai a tár- lóság, másrészt a valóság fe-
sadalmi lét peremén vergőd- lett lebegő képzelet, vará/.s-
nek; kicsinyes ábrándokát latra kész teremtő erő. Leff-
kergető kisemberek, álmo- több figurája álom és éb-
dozó gyerekek, koldusok, renlét határán él, mint nél-
csavargók, mesterlegények, dóul a „Varázsló, segíts!" 
megélhetést remény nélkül című novellájának hőse, aki 
kereső munkanélküliek, a képzelet segítségével akar-
munkába belerokkant, m tg- ja elviselhetőbbé tenni az 
keseredett asszonyok. Törté- elviselhetetlen életet. így 
neteinek színhelye gyakran szól barátjához, ' akinek t.ii-
Óbuda, ahol felnőtt; de nem dőbajban haldoklik a felesé-
Krúdy bensőséges kiskocs- ge: „Most hazavisszük, jó 
máinak élete, hanem az iga- Tírem, beteg feleségednek a 
zl külváros: téglagyárak, mező t . . . a te egyszál virá-
poros műhelyek, pincelaká- god tanácsolta ezt nekem. 

Életrajzi lexikon 
Az Akadémiai Kiadó lexi- a művészetekben nevet sze-

konszerkesztőségében a Ma- reztek. 
gyar életrajzi lexikon két A most változatlan után-
kötetének utánnyomásáról, nyomásban második kiadás-
illetve a készülő harmadik ban megjelenő első két kö-
kötetről tájékoztattak. tete mellett már javában 

A lexikon első kötete dolgoznak a lexikonszer. 
1967-ben, a második 1969- kesztök a harmadik köte 
ben jelent meg, ezeknek a ten. Ebben — az új élet-
köteteknek az anyaggyűjté- rajzokon kívül — megtalál-

ba torkolt, 1941-től munka-
szolgálatra hívták be, ké-
sőbb betegen német kon-
centrációs táborokba hurco'-
ták. A háború végén. 38 
éves korában halt meg Wets-
ben, kiütéses tífuszban 
Életműve — töred^ees for-
mában is — sajátos, eredeti 
színfoltja, maradandó része 
a magyar irodalomnak. 

Angyal János 

tart a baiástyai művelődési 
ház átalakítása. Háromszor 
ls ismételhetjük . a szokat-
lant, mert ez a ház való-
ban nem szokhatta meg az 
Ilyesfajta munkát, noha ré-
gen ráfért volna; szokatlan 
maga az a tény- ls, hogy 
építőket látni körülötte, 
mert a szorosabb esztendők-
ben kevés községnek van 
pénze a kultúra házára, és 
egyenes értelmezésben ls 
szokatlanul hosszú az idő, hi-
szen a könyvtár ablakába 
tavaly májusban írták ki, 
hogy fölújítás miatt szüne-
tel a kölesönzés. 

Az első kettő elismerést 
érdemel, a harmadik magya-
rázatot kíván. Eddig volt 
egy nagyterem, egy öltöző, 
egy sötétkamra fotósoknak, 
egy tévéteremnek mondott 
kis előadó, két kis Iroda és 
a könyvtár. A fölújítás ak-
kor is halaszthatatlan lett 
volna, ha minden méret vál-
tozatlan maradna, de kínál-
kozott az alkalom, hogy 
egyúttal bővítsék is, ahol le-
het. A nagyteremben a lám-
pákat cserélik ki úgy, hogy 
kiállításokat is tarthassanak 
benne, és a -zínpadon is iga-
zítanak annyit, hogy ne a 
szegénység táruljon leghama-
rabb a nézők elé. Az iroda 
úgy kapcsolódik hozzá, hogy 
öltöző is lehessen, ha kell, 
fűthető lesz az előcsarnok, 
és játékterem gyanánt is 
szolgálhat. Legtöbbet a 
könyvtár kap, polcai meg-
duplázódnak, gyermek-
könyvtár és folyóirat-olvasó 
is lesz benne. A célszerűség 
diktálja, hogy a folyóiratok 
terme esténként a művelődé-
si ház részeként szolgálja az 
embereket, és csak nappal 
tartozzon a könyvtárhoz. 
Jobbra-balra hajigáljuk a 
funkciókat és a hovatarto-
zást, pedig csak arról van 
szó, hogy nappal is, este is 
olvashasson, aki akar. 

Az alsó épületben a klub 
mellé előadóterem és a 
gyermekek foglalkozásainak 
helyet adó másik terem si-
mul a bővítés eredménye-
ként. közöttük pedig két ol-
dalra szolgáló vetítő és hang-
stúdió lesz. 

Okos előrelátást tükröz, 
hogy egymillió-kétszázötven-
ezer forintért 1979 őszén 
megvehették már az építő-
anyagokat. Az már csak cif-
rája a dolognak, hogy jártak 
Kazincbarcikán is, elmentek 
a Dunántúlra is, megyénk 
városait pedig rendszeresen 
átfésülték, mire hozzá is ju-
tottak mindenhez. Anyag te-
hát van, miért a késés? 

Ügy akarták a balástyaiak. 
hogy kevés pénzért sok 
előnyhöz juthassanak. Meg-
kérték a maszek mestereket, 

Pontosabban kell beszél-
nünk, mert eddig csak az 
épületről van szó. Ott húzó-
dik egy üres terület időtlen 

ők óta a művelődési ház 
mellett, kínálja magát, hogy 
park legyen belőle. Kiss Ist-
ván, a ház igazgatója abban 
bízik, hogy nem lanyhul az 
igyekezet, és később is jön-
nek, akik eddig társadalmi 
munkával segítették az épít-
kezést. A különbség csak az, 
hogy a fölújításnál kész ter-
vek valóra váltásához kellett 
a társadalmi munka, a park-
hoz ötletét is hozhatja min-
denki. A szokásos séma 
könnyen összeállna, ha hin-
tát, libikókát, mászókát és 
homokozót akarnának csak, 
de sokszor az ötletesebb 
megoldások sem kerülnek 
többe, mint a szokványosak. 
Hozzon egy ötletet a ját-
szótérhez! — így szól a buz-
dítás, és ha jó az ötlet, biz-
tosan meg is valósítják. Le-
het itt „lökd meg a kecs-
két". lehetnek erőfitogtató 
alkalmatosságok, hetvenhét 
mászó, csimpaszkodó és ug-
ráló, minden korosztálynak a 
legmegfelelőbb. 

Hivatalosan és nem hiva-
talosan egyaránt 'sürget ik a 
hosszúra nyúlt fölújítás be-
fejezését. A nem hivatalosat 
azért kell kiemelnünk, mert 
az jelzi, hogy érdemes volt 

akadt""hirtelen tennivalói ^Kezdeni. Ha egy falu zsör-
ja, kénytelen volt abbahagy-
ni az is. Most kistelekiek is, 
sándorfalviak is dolgoznak 
az épületen, .talán — el ne 
kiabáljuk! — nyárra készen 
is lesz minden. 

tölődnl tud azért, hogy mi-
nél hamarabb legyen kész a 
művelődési ház, az megér-
demli, hogy a lehető legjobb 
megoldást találja majd. 

Horváth Dezső 

sét 1967. június 15-ével zár-
ták le. A több mint 11 ezer 
lexikoncikkben mindazok 
szerepelnek, akik a magyar 
nép története során a poli-

hatják majd az olvasók azo-
kat az ú j adatokat, ame-
lyekre 1967. június 15-e után 
derült fény. Ennek a kötet-
nek az anyaggyűjtését 1978 

likában, a tudományokban, szeptember 30-val zárták le. 

Gyorsított 
bírósági eljárások 

A legbetegebb 
betegekért 

Nemrégiben megtartott sa j - Aki intenzív osztályon dol-
tótájékoztatóján mondta dr. gozik, magánéletét is ennek 
Schultheisz Emil egészség- rendeli alá. Idejét — annak 
ügyi miniszter, mintegy a munkaidőn kívüli részét is 
fejlődést jellemezve: a beteg- — a szolgálat követelményei 
ellátás mindenkinek hozzá- jegyében tölti. Csakúgy, 
férhető, a sürgős esetekben mint a gyógyítás frontvo-
kifogástalan. nalában működő baleseti se-

Sürgős ese tekben . . . Amikor bészek. akik korunk sa jná-
megsérül valaki, amikor in- latosan divatossá vált szak-
farktus fenyegeti az életét, máját képviselik. Köztudo-
vagy más veszély leselkedik mású. hogy a vezető halál-
az emberre, orvos. nővér, ckok listáján a keringési és 
műtős asszisztencia a he- a daganatos betegségek után 
lyén áll teljesíti kötelességét. ' a baleset következik. Az 
Vannak az egészségügyi szol- okot ugyan a traumatológu-
gálatnak olyan mozzanatai, sok jól szervezett működése 
amelyeknél a beavatkozás nem szüntetheti meg, a kö-
nem tűr halasztást. Ahol vetkezmények enyhítésében 
-ninden más elveszíti je- viszont ,nagy szerepe van. 

beteg lentőségét, csak a 
szempontja számít. 

És ahol nincs olyan, hogy 
az én betegem", csak em-

berélet van. amit meg kell 
menteni. Ebben a koncent-
rált. halasztást nem 
tevékenységben egyedül nem 
boldogul senki. Csak együtt. 

A Szegedi Városi és Járási 
Rendorkijpitányság két ga-

ta ügyüket és Farkas Gusz-
távot 8 hónap. Petrovics Fe-

r á z d a s á a ü g y é b e n i s b í r ó s á g r e n c e t p e d i g 6 h ó n a p f o g -
elé állítással indított bünte- házra ítélte de büntetésük 
tőeljárást. 

A dorozsmai 
vendéglőben történt a közel-
múltban. hogy két helybeli 
lakos, a 32 éves Farkas 
Gusztáv (Katona József ut-
ca 54.) és a 62 esztendős Pet-
rovics Ferenc (Búza u. 3.) 
szórakozásuk közben leitta-

letöltését próbaidőre íelfüg-
Szélmalom gesztette. Az ítélet jogerős. 

A még mindössze 17 éves, 
de már is büntetett N. Ist-
ván szegedi lakos március 
13-án egész délután italozott, 
s este a Kékcsillag élterem 
irányába indult, szórakozá-
sát folytatni. Közben a sze-

sodtak, s ezért a személyzet gedi Tarján városrészben az 
megtagadta további kiszól 
gálásukat. A két férfi rátá-
madt 
tesre. 
lökdösték, rángatták: meg 
botránkoztatva a jelenlevő 

útjába eső tíz személygépko-
csiról letördelte a visszapil-

az üzletvezető-helyet- lantó tükröket, s azokat el-
durván szidalmazták, dobta. A Szegedi Járásbíró-

ság 1 évre próbára bocsá-
totta a fiatalkorú bűneikö-

ket. A Szegedi Járásbíróság vetőt és kötelező magatartási 
gyorsított eljárással tárgyal- formákat írt elő számára. 

Ezt a szerepet pedig vál-
lalni kell. Olykor szinte em-
ber feletti küzdelem árán is. 
Az ügyelet — a gyógyítás 
frontvonala — néha valószí-

tűrő n " t l e n ü l nagy feladatot há-
rít a sebészekre. Mert a 
baleseteket nem lehet üte-
mezni, a csonttöréseket az 

végett 
idejében kell helyreállítani, 
a polytraumatizált — sok 
sebből vérző — sérültet 

egvmást kiegészítve érnek „ . „ „ „ , . _ 
célt. Ezeken az osztályokon 
ismeretlen az egészségügy-
ben sokhelyütt nagyon jel-
lemző merev alá-föléren-
deltség. Kor. r a n g cim meg- W ™ * * " * 

Csak a beteg léte-s z ű n i k , 
z i k . 

Voltaképpen ez a szellem, , . , ..., . . . ... ... 
és a modern gyógyászat kö- « í » » 

gigoperált éjszaka után más-
nap tovább dolgozni végez-
ni a soron következő felada-

vetelménye hívta életre az 
utóbbi két évtizedben az in-
tenzív osztályokat, amelyek 
egy-egy kórházon belül a 
legbetegebb betegeket gyó-
gyítják. illetve segítik át az 

mert változatlanul ember-
élet a t é t 

A gyógyításnak főként 
ezek azok a területei, ahol 
— hivatásuknak élő on osok 
áldozatkész munkájának és 

életveszélyen. Mert ezekre eredményeként — kifogás-
az osztályokra olykor a kii- talan az ellátás. Nemcsak 
nikai halál állapotában ke- szakmailag, hanem etikai 
rül. Tehát első rendű fela- szempontból is. A feladat 
dat az életfunkciók ideigle- természete az anyagiasság 
nes pótlása, rendezése. Elő- g y a n ú i á t is kizárla. Döntő 
ször is az újraélesztés, majd, , , ' . . . .. , „ . 
ha mar lélegzik, lehet csak bizonyítékát adva annak, 
megvizsgálni a kritikus ál- h°fiy tev is lehet dolgozni, 
lapot okát. L. M. 


